
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@ cheladm in.ru

П Р И К А З

Об итогах городского конкурса 
на лучш ий туристско-краеведческий, 
поход, спортивный поход или 
экспедицию  среди обучающихся 
и воспитанников образовательных 
организаций

В соответствии с Календарем массовых мероприятий для обучаю щ ихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 
2017/2018 учебный год (приказ Комитета по делам образования города Челябинска от
01.09.2017 №  1541-у), на основании письма Комитета по делам образования города 
Челябинска от 25.10.2017 №  16-06/7112 «О городском конкурсе на лучш ий туристско- 
краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди обучаю щ ихся и 
воспитанников образовательных организаций», в целях пропаганды и популяризации 
туризма и краеведения, обеспечения безопасности спортивных туристских походов, 
пропаганды воспитания патриотизма, с 13 ноября по 1 декабря 2017 года на базе 
М униципального бюджетного учреж дения дополнительного образования «Станции 
ю ных туристов г, Челябинска» проводился заочный Конкурс на лучш ий туристско- 
краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающ ихся и 
воспитанников образовательных организаций г. Челябинска.

В конкурсе приняли участие 24 команды из 16 образовательных организаций.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫ ВАЮ :
1. Утвердить информацию об итогах городского конкурса на лучш ий туристско- 

краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди обучающихся и 
воспитанников образовательных организаций (далее -  Конкурс) (приложение 1).

2. Наградить Грамотами Комитета по делам образования города Челябинска 
призеров Конкурса:

1) в номинации «Спортивные походы» 2-3 категории сложности по всем видам 
туризма:

1 место -  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора 
Осипов П.В.;

2 место -  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора 
Осипов П.В.;

3 место -  сборная команда М БУДО «СЮ Тур г. Челябинска», директор 
Кондратенков Ю .В./ М АОУ «СОШ  №  85 г. Челябинска», директор Зылькова О.Г.;

2) в номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности по 
пеш еходному туризму:

№ - у

mailto:edu@cheladmin.ru


2

1 место -  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора 
Осипов П.В.;

2 место -  сборная команда М БОУ «СОШ  №  45 г. Челябинска», директор 
Х айдуков С.Б./ М АОУ «СОШ  №  74 г. Челябинска», директор М анжосов В.В.;

3 место -  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора 
Осипов П.В.;

3) в номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности по водному 
виду туризма:

1 место — сборная команда М БУ ДО  «ДЮ СШ  по спортивному туризму 
«Родонит» г. Челябинска», директор Клещ евников М .С./ М БОУ «СОШ  №  45 
г.Челябинска», директор Х айдуков С .Б./ М АОУ «СОШ  №  74 г. Челябинска», 
директор М анжосов В.В.;

2 место -  команда М БУДО «ЦВР «Истоки» г. Челябинска», директор Ежов А.В.;
3 место -  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора 

Осипов П.В.;
4) в номинации «Туристско-краеведческие походы»:
1 место -  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора 

Осипов П.В.;
2 место -  команда М АОУ «СОШ  №  112 г. Челябинска», директор Лифинцева

О.В.;
3 место -  команда М АОУ «СОШ  №  112 г. Челябинска», директор Лифинцева

О.В.;
3. Наградить Дипломами Комитета по делам образования города Челябинска 

участников Конкурса:
1) в номинации «Спортивные походы» 2-3 категории сложности по всем видам 

туризма:
-  команда М БУДО «ЦВР «Истоки» г. Челябинска», директор Ежов А.В.;
-  сборная команда М БУДО «ЦДЭ г. Челябинска», директор М орозова Т.А./ 

М БУДО «ДЮ Ц г. Челябинска», директор Туфленков Л.В.;
-  сборная команда М АОУ «Лицей №  77 г. Челябинска», директор Брю хова В .М ./ 

М БУДО «ДЮ Ц г. Челябинска», директор Туфленков Л.В.;
2) в номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности по 

пеш еходному туризму:
-  сборная команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора 

Осипов П.В./ МБОУ «Гимназия № 48 г. Челябинска», директор Кускова Е.В.;
-  команда М АОУ «Гимназия №  23 г. Челябинска», директор Запускалова Н.С.;
-  сборная команда М БУДО «СЮ Тур г. Челябинска», директор Кондратенков 

Ю .В./ М БОУ «СОШ  №  137 г. Челябинска», директор Куравин Ф.В.;
3) в номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности по водному виду 

туризма:
-  команда М АОУ «Лицей №  82 г. Челябинска», директор В иноградова О.С.;
-  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора Осипов

П.В.;
-  команда М АОУ «СОШ  №  78 г. Челябинска», директор Кирасирова Н.А.;
4) в номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности по всем видам 

туризма (кроме водного и пешеходного):



3

-  команда М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. .директора Осипов 
П.В. (2 отчёта);

5) в номинации «Туристско-краеведческие походы»:
-  сборная команда М БУДО «ЦДЭ г. Челябинска», директор М орозова Т.А./ 

М БУДО «СЮ Тур г. Челябинска», директор Кондратенков Ю.В.
4. Руководителям образовательных организаций принять к сведению  итоги 

Конкурса и спланировать дальнейш ую  работу по подготовке и участию  команд 
образовательных организаций в мероприятиях туристско-краеведческого 
направления.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета по делам образования города Челябинска М анекину Л.Ю .

П редседатель Комитета С.В. Портье

И.Л. Качуро, 266 50 64
Разослать: в дело, отдел исполнителя, МБУДО «СЮТур г. Челябинска», МБУ ДПО УМЦ (для 
рассылки в общеобразовательные организации, УДО)



Приложение

к приказу Комитета 
по делам образования 
города Челябинска
от '•  G -2 . 2017____________ _

№ Щ - у

Информация 
об итогах городского Конкурса 

на лучший туристско-краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию 
среди обучающихся и воспитанников образовательных организаций

В соответствии с Календарем массовых мероприятий для обучаю щ ихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций города Челябинска на 
2017/2018 учебный год (приказ Комитета по делам образования города Челябинска от
01.09.2017 №  1541-у), на основании письма Комитета по делам образования города 
Челябинска от 25.10.2017 №  16-06/7112 «О городском конкурсе на лучш ий туристско- 
краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию  среди обучаю щ ихся и 
воспитанников образовательных организаций», в целях пропаганды и популяризации 
туризма и краеведения, обеспечения безопасности спортивных туристских походов, 
пропаганды воспитания патриотизма, с 13 ноября по 1 декабря 2017 года на базе 
М униципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станции 
ю ных туристов г. Челябинска» проводился заочный Конкурс на лучш ий туристско- 
краеведческий поход, спортивный поход или экспедицию среди обучаю щ ихся и 
воспитанников образовательных организаций г. Челябинска.

В конкурсе приняли участие 24 команды из 16 образовательных организаций 
(таблица 1).

Таблица 1
У частники городского Конкурса на лучш ий туристско-краеведческий поход, 

спортивный поход или экспедицию среди обучающихся и воспитанников 
 ________________образовательных организаций_________________

Образовательные организации города
2016 г. 2017 г.

МАУДО «ЦДЮТур «Космос» г. Челябинска» 
МБОУ «Гимназия № 48 г. Челябинска»

МАУДО «ЦДЮТур «Космос» г. Челябинска» 
МБОУ «Гимназия № 48 г. Челябинска» 
МАОУ «СОШ № 112 г. Челябинска»

МАОУ «Лицей № 82 г. Челябинска» МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска» 
МАОУ «Лицей № 82 г. Челябинска»

МБУДО «ЦВР «Истоки» г. Челябинска» МБУДО «ЦВР «Истоки» г. Челябинска»
МАОУ «СОШ № 78 г. Челябинска» МАОУ «Гимназия № 23 г. Челябинска» 

МАОУ «СОШ № 78 г. Челябинска»
МБОУ «СОШ № 55 г. Челябинска», 
МАОУ «Лицей № 77 г. Челябинска» 
МАОУ «СОШ № 85 г. Челябинска», 
МАОУ «СОШ № 130 г. Челябинска», 
МБУДО «ДЮЦ г. Челябинска»

МАОУ «Лицей № 77 г. Челябинска» 
МАОУ «СОШ № 85 г. Челябинска», 
МБУДО «ДЮЦ г. Челябинска»

МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска» МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска»



2

МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска» МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска»
МБОУ «СОШ № 17 г. Челябинска»
МБУДО «ЦДЭ г. Челябинска» 
МБУДО «СЮТур г. Челябинска»

МБУДО «ЦДЭ г. Челябинска» 
МБУДО «СЮТур г. Челябинска»

МБУДО «ДЮСШ «Родонит» г. Челябинска» МБУДО «ДЮСШ «Родонит» г. Челябинска»

Команды, представленные на конкурсе, участвовали в 2 номинациях: туристско- 
краеведческие походы и спортивные походы.

В номинации «Спортивные походы» участвовали 20 команд (таблица 2). Все 
материалы были выделены в 4 отдельные группы: пеш еходные походы 1 категории 
сложности, походы 1 категории сложности по водному виду туризма, походы 1 

категории сложности по всем видам туризма (кроме водного и пеш еходного), походы 
2-3 категории сложности по всем видам туризма.

В номинации «Туристско-краеведческие походы» участвовали 4 команды 
(таблица 3).

Участники Конкурса в номинации «Спортивные походы» Таблица 2
2-3 категории сложности по всем видам туризма

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

Маршрут
(Регион)

Дата
прохождения Вид туризма

1

Фаезов
Расуль
Фнунович

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Прибайкалье
14-

23.08.2017
пешеходный

2
Ш вед
Валентина
Анатольевна

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Северный
Урал

03-
23.07.2016

пеш еходный

3
Г оленков
Сергей
Григорьевич

М БУДО «ЦВР
«Истоки»
г.Челябинска»

Алтай
22.06-

06.07.2017
пеш еходный

4
Г имранов 
Раис
Расимович

М АОУ «Лицей №  77 
г.Челябинска»/ М БУДО 
«ДЮ Ц г. Челябинска»

Восточный 
Саян, 

р. Иркут

25.06-
13.07.2017

водный

5
Труш никова
Валентина
Ивановна

М БУДО «СЮ Тур 
г.Челябинска»/ М АОУ 
«СОШ  №  85 
г.Челябинска»

Ю жный Урал 5-27.07.2017 пеш еходный

6

Г имранов 
Раис
Расимович

М БУДО «ЦДЭ г. 
Челябинска»/ М БУДО 
«ДЮ Ц г. Челябинска»

Алтай, 
р. Катунь

16-
30.07.2017

водный

1 категории сложности по пеш еходному туризму

1
Ш вед
Валентина
Анатольевна

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Ю жный Урал
1 0 -

16.06.2016
пеш еходный

2

Анисимова
Наталья
Аркадьевна

М АУДО «ЦДЮ Тур 
«Космос» - МБОУ 
«Гимназия № 48 
г.Челябинска»

Ю жный Урал
08-

14.06.2017
пеш еходный



3

3
Осипова
Александра
Борисовна

М БУДО «СЮ Тур 
г.Челябинска»/ М БОУ 
«СОШ  №  137 
г.Челябинска»

Ю жный Урал 13-
22.06.2017 пеш еходный

4
Артю хина
Алёна
Сергеевна

М БОУ «СОШ  №  45 
г.Челябинска»/ 
М АОУ «СОШ  №  74 
г.Челябинска»

Ю жный Урал 13-
20.07.2017 пеш еходный

5
Иванов
Даниил
Игоревич

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Ю жный Урал 2 2 -
27.07.2017 пеш еходный

6
Немудрый
М ихаил
Викторович

М АОУ «Гимназия №  
23 г. Челябинска» Ю жный Урал 08-

19.07.2017 пеш еходный

1 категории сложности по всем видам туризма (кроме водного и пеш еходного)

1
Фаезов
Расуль
Фнунович

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Ю жный Урал 05-
09.05.2017

на средствах 
передвижения 

(велосипед)

2
Ф румкина
Татьяна
Васильевна

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Северный
Тянь-Ш ань

1 0 -
26.08.2017 горный

1 категории сложности по водному виду туризма

1
Аверина Елена 
Александровна

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Ю жный Урал, 
р. Ай

28.04-
02.05.2017 водный

2
Губанова
Татьяна
А лексеевна

М АОУ «СОШ  №  78 
г. Челябинска»

Ю жный Урал, 
р. Ю рюзань

0 1 -
08.06.2017 водный

3 Аверина Елена 
Александровна

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Ю жный Урал, 
р. Ю рюзань

03-
09.06.2017 водный

4
Голенков
Сергей
Григорьевич

М БУДО «ЦВР
«Истоки»
г.Челябинска»

Средний 
Урал, 

р. Тура

04-
12.06.2017 водный

5 "усева Любовь 
\врам овна

М АОУ «Лицей №  82 
г. Челябинска»

Алтай, 
р. Бия

07-
17.06.2017 водный

6
Гкаченко
Эльга
Гергеевна

М БУДО «ДЮ СШ  по 
спортивному 
туризму «Родонит» 
г.Челябинска»/ 
М БОУ «СОШ  №  45 
г.Челябинска»/ 
М АОУ «СОШ  №  74 
г.Челябинска»

Средний 
Урал, 
р. Реж

1 0 -
17.06.2017 водный



Участники Конкурса в номинации «Туристско-краеведческие походы» Таблица 3

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

Маршрут
(Регион)

Дата
прохождения Вид туризма

1
Труш никова
Валентина
Ивановна

МБУДО «ЦДЭ 
г.Челябинска»/ 
М БУДО «СЮ Тур 
г.Челябинска»

Ю жный Урал 05-
12.06.2017 пеш еходный

2
Ш еметова
Инна
Г еннадьевна

М АОУ «СОШ  №  
112 г. Челябинска» Ю жный Урал 08-

16.08.2017 пеш еходный

3
Ш вед
Валентина
Анатольевна

М АУДО «ЦДЮ Тур
«Космос»
г.Челябинска»

Ю жный Урал, 
р. Ай

28.05-
1.06.2017 водный

4
Ш еметова
Инна
Г еннадьевна

МАОУ «СОШ  №  
112 г. Челябинска» Ю жный Урал 14-

17.06.2017 пеш еходный

Все представленные материалы были написаны по итогам туристских походов 
(пешеходных, водных, горных и велосипедных).

В состав экспертного совета были приглаш ены независимые эксперты из числа 
педагогических работников образовательных организаций города и общ ественников.

Все действия и решения экспертного совета Конкурса принимались в 
соответствии с «Инструкцией по организации и проведению туристских походов, 
экспедиций и экскурсий (путеш ествий) с учащ имися, воспитанниками и студентами 
Российской Федерации, утвержденной приказом М инистерства образования 
Российской Федерации от 13 июля 1992 г. №  293, «Правилами организации и 
проведения туристских соревнований учащ ихся Российской Ф едерации», 
утвержденных М инистерством образования Российской Ф едерации, а также в 
соответствии с «Правилами соревнований по спортивному туризму» (номер-код вида 
спорта 0840005411Я), утвержденными Ф едеральным агентством по физической 
культуре и спорту и Туристско-спортивным союзом России.

Команды-участницы представляли отчёт о совершённом походе, экспедиции, 
согласно требованиям к оформлению  отчёта, содержащимся в Положении о 
Конкурсе.

Большинство представленных материалов отличалось высоким качеством 
исполнения отчетов, наличием богатого иллюстративного материала (рисунки, 
фотографии, таблицы и т.п.) и отвечало всем требованиям и критериям оценивания 
отчетов.

Результаты Конкурса определялись по сумме баллов всех экспертов, 
полученных за выполнение письменного отчета о соверш енном походе (таблицы 4, 5, 
6 , 7, 8 ).



5

Таблица 4
Результаты Конкурса в номинации «Спортивные походы» 2 -3  категории сложности

по всем видам туризма

№
п/п

ФИО
руководителя

группы
Образовательная организация М аршрут

(Регион)
Сумма
баллов Место

1
Ш вед
Валентина
Анатольевна

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» 
г. Челябинска» Северный Урал 372 1

2
Фаезов Расуль 
Ф нунович

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» 
г. Челябинска» Прибайкалье 343 2

3
Трушникова
Валентина
Ивановна

М БУДО «СЮ Тур 
г.Челябинска»/ М АО У  «СОШ  
№  85 г.Челябинска»

Ю жный Урал 281 3

4
Голенков
Сергей
Григорьевич

М БУДО «ЦВР «Истоки» 
г.Челябинска» Алтай 269 4

5 Гимранов Раис 
Расимович

М БУДО «ЦДЭ г.Челябинска»/ 
М БУДО «ДЮ Ц г.
Челябинска»

Алтай, 
р. Катунь 265 5

6
Гимранов Раис 
Расимович

М АОУ «Лицей №  77 
г.Челябинска»/ М БУДО 
«ДЮ Ц г. Челябинска»

Восточный 
Саян, 

р. Иркут
235 6

Таблица 5
Результаты Конкурса в номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности 

 __________по пеш еходному туризму_______________

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

М арш рут
(Регион)

Сумма
баллов М есто

1
Ш вед
Валентина
Анатольевна

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» 
г. Челябинска» Ю жный Урал 333 1

2
Артю хина
Алёна
Сергеевна

МБОУ «СОШ  №  45 
г.Челябинска»/ М АОУ «СОШ  
№  74 г.Челябинска»

Ю жный Урал 261 2

3 Иванов Даниил 
Игоревич

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» 
г. Челябинска» Ю жный Урал 259 3

4
Анисимова
Наталья
Аркадьевна

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» 
г.Челябинска»/ МБОУ 
«Гимназия № 48 г.Челябинска»

Ю жный Урал 258 4

5
Немудрый
М ихаил
Викторович

М АОУ «Гимназия №  23 г. 
Челябинска» Ю жный Урал 225 5

6
Осипова
Александра
Борисовна

М БУДО «СЮ Тур 
г.Челябинска»/ М БОУ «СОШ  
№ 1 3 7  г.Челябинска»

Ю жный Урал 215 6



6

Таблица 6
Результаты Конкурса в номинации «Спортивные походы» 1 категории сложности 

_____________________  по водному виду туризма_______

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

М арш рут
(Регион)

Сумма
баллов Место

1
Т каченко
Ольга
Сергеевна

М БУДО «ДЮ СШ  по 
спортивному туризму 
«Родонит» г.Челябинска»/ 
М БОУ «СОШ  №  4 5  

г.Челябинска»/ М А О У  «СОШ  
№  74 г.Челябинска»

Средний Урал, 
р. Реж 312 1

2
Г оленков
Сергей
Григорьевич

М БУДО «ЦВР «Истоки» 
г.Челябинска»

Средний Урал, 
р. Тура 305 2

3 Аверина Елена 
Александровна

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» 
г. Челябинска»

Ю жный Урал, 
р. Ай 292 3

4 Гусева Любовь 
Аврамовна

М АОУ «Лицей №  82 
г.Челябинска» Алтай, р. Бия 282 4

5 Аверина Елена 
Александровна

М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» 
г. Челябинска»

Ю жный Урал, 
р. Ю рюзань 279 5

6
Г убанова
Татьяна
Алексеевна

М АОУ «СОШ  №  78
г.Челябинска»

.

Ю жный Урал, 
р. Ю рюзань 227 6

Таблица 7
Результаты Конкурса в номинации «Спортивные походы»

1 категории сложности по всем видам туризма (кроме водного и пеш еходного)

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

М арш рут
(Регион)

Сумма
баллов М есто

1
Фаезов Расуль 
Фнунович

М АУДО «ЦДЮ Тур 
«Космос» г. Челябинска» Ю жный Урал 216 участие

2
Фрумкина
Татьяна
Васильевна

М АУДО «ЦДЮ Тур 
«Космос» г. Челябинска»

Северный
Тянь-Ш ань 229 участие

Таблица 8
Результаты Конкурса в номинации «Туристско-краеведческие походы»

№
п/п

ФИО
руководителя

группы

Образовательная
организация

М арш рут
(Регион)

Сумма
баллов Место

1

Ш вед
Валентина
Анатольевна

М АУДО «ЦДЮ Тур 
«Космос» г. Челябинска»

Ю жный Урал, 
р. Ай

376 1



7

2
Ш еметова
Инна
Г еннадьевна

М АОУ «СОШ  №  Ц 2  
г.Челябинска» Ю жный Урал 369 2

3
Ш еметова
Инна
Г еннадьевна

М АОУ «СОШ  №  112 
г.Челябинска» Ю жный Урал 357 3

4
Труш никова
Валентина
Ивановна

М БУДО «ЦДЭ 
г.Челябинска»/ М БУДО 
«СЮ Тур г. Челябинска»

Ю жный Урал 297

...

4

. . . .

В соответствии с Положением о проведении конкурса в каждой номинации 
должно участвовать не менее четырёх работ. В номинации «Спортивные походы» 1 

категории сложности по всем видам туризма (кроме водного и пеш еходного) 
участвовало всего 2 отчёта. Вследствие этого экспертный совет решил отметить 
данные работы только участием в конкурсе.

По итогам проведения Конкурса в 2017 году оргкомитет отмечает следующее:
- подавляющее больш инство материалов отличалось качественным уровнем 

оформления отчетов;
- во время прохождения марш рутов проведены грамотные мониторинги 

краеведческого и исследовательского материала;
- продолжает расш иряться география путешествий, марш руты участников 

Конкурса следовали не только по Ю жному Уралу, но и за его пределами: Средний 
Урал, Полярный Урал, Алтай, Северный Тянь-Ш ань, Восточный Саян, Прибайкалье.

В 2017 году были организованы 4 марш рута второй категории сложности и 2 
марш рута третьей категории сложности, в которых принимали участие обучаю щиеся 
и воспитанники образовательных организаций города Челябинска. Это в полной мере 
соответствует одной из поставленных задач конкурса — повыш ению  туристского 
мастерства. Ш кольники, занимаясь по программам туристско-краеведческого 
направления, в течение учебного года участвую т в соревнованиях по спортивному 
туризму, отрабатывая технику и тактику преодоления препятствий. В конце года 
обучаю щиеся и воспитанники в походе на практике закрепляю т навыки прохождения 
сложных препятствий.

Еще одна задача -  разработка новых туристских маршрутов -  была реализована 
в водных походах 1 категории сложности по Среднему Уралу по рекам Тура и Реж.

Во всех походах была проведена исследовательская и краеведческая работа на 
маршруте, способствовавшая у обучаю щ ихся и воспитанников развитию  навыков 
исследовательской деятельности, формированию патриотизма, интереса к изучению 
родного края.

О ргкомитет отмечает заинтересованность руководителей и педагогов в 
популяризации туризма и краеведения следую щ их образовательных организаций, 
изыскавших возможности для организации и проведения туристских маршрутов:

-  М АОУ «Гимназия №  23 г. Челябинска», директор Запускалова Н.С., педагог 
Немудрый М.В.;

-  М БОУ «СОШ  №  45 г. Челябинска», директор Х айдуков С.Б., педагоги 
Ткаченко О.С., Артю хина А.С.;

-М Б О У  «Гимназия №  48 г. Челябинска», директор Кускова Е.В., педагог 
А нисимова Н.А.;



-  М АОУ «СОШ  №  74 г. Челябинска», директор М анжосов В.В., педагог 
Ткаченко О.С.;

-  М АОУ «Лицей №  77 г. Челябинска», директор Брюхова В.М., педагог 
Гимранов P.P.;

-  М АОУ «СОШ №  78 г. Челябинска», директор Кирасирова Н.А., педагог 
Губанова Т.А.;

-  М АОУ «Лицей №  82 г. Челябинска», директор Виноградова О.С., педагог 
Гусева Л.А.;

-  М АОУ «СОШ  №  85 г. Челябинска», директор Зылькова О.Г., педагог 
Труш никова В.И.;

-М А О У  «СОШ  №  112 г. Челябинска», директор Лифинцева О.В., педагоги: 
Папулова И.В., Ш еметова И.Г.;

-  М БОУ «СОШ  №  137 г. Челябинска», директор Куравин Ф.В., педагог Осипова
A.Б.;

-  М БУДО «ДЮ Ц г. Челябинска», директор Туфленков Л.В., педагог Гимранов
P.P.;

-  М БУДО «ЦВР «Истоки» г. Челябинска», директор Ежов А.В., педагог 
Голенков С.Г.;

-  М БУДО «ЦДЭ г. Челябинска», директор М орозова Т.А., педагоги Труш никова
B.И., Гимранов P.P.;

-  М АУДО «ЦДЮ Тур «Космос» г. Челябинска», и.о. директора Осипов П.В., 
педагоги: Ш вед В.А., Фаезов Р.Ф., Ф румкина Т.В., Аверина Е.А., Иванов Д.И.;

-  М БУДО «СЮ Тур г. Челябинска», директор Кондратенков Ю .В., педагоги: 
Осипова А.Б., Трушникова В.И.;

-  М БУДО «ДЮ СШ  «Родонит» г. Челябинска», директор Клещ евников М.С., 
педагог Ткаченко О.С.

М етодическую помощь в оформлении отчетов руководители смогут получить в 
отделе туризма Станции ю ных туристов (директор Кондратенков Ю .В.. заведую щ ий 
отделом, руководитель методического объединения педагогов дополнительного 
образования туристско-краеведческой направленности Герасимов С.В., 775-96-84).

Оргкомитет.


